
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

المفاتيح:
دعوى – انتهاء الخصومة - تراجع المدعي عن طلباته - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

)VR-454-2020( القرار رقم

)V-7274-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخــر فــي 
تقديــم الإقــرار عــن الربــع الرابــع لعــام 2018م، وغرامــة التأخــر فــي الســداد للربــع الأول 
دلــت   - 2019م  لعــام  الأول  للربــع  الإقــرار  تقديــم  فــي  التأخــر  وغرامــة  2019م،  لعــام 
ــى أن الخصومــة ركــن جوهــري لاســتمرار نظــر الدعــوى والفصــل  ــة عل النصــوص النظامي
فــي الموضــوع - قبــول المدعــي مبــادرة وزيــر الماليــة بقبــول ســداد الضريبــة أو تقســيطها 
وقبــول الهيئــة بإســقاط الغرامــات يوجــب القضــاء بانتهــاء الخصومــة وإســقاط الغرامــات 
ــة بإســقاط الغرامــات. مــؤدى  ــول الهيئ ــه، وقب ــرة تراجــع المدعــي عــن طلبات ــت للدائ - ثب
ــا بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان  ذلــك: انتهــاء الخصومــة. اعتبــار القــرار نهائيًّ

ــة. الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

القرار الوزاري رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  2020/11/16م،  الموافق  1442/04/01هـ  بتاريخ  الإثنين  يوم  في  إنه 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 
للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى 
2019/12/06م،  وتاريخ   )V-7274-2019( الدعوى  برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة 

استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

دعوى

لجنة الفصل
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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)...(، تقدم بلائحة  )... )هوية وطنية رقم  المدعي  أن  الدعوى في  تتلخص وقائع هذه 
دعوى تضمنت اعتراضه على قرار الهيئة بشأن غرامة التأخر في تقديم الإقرار عن الربع 
الرابع لعام 2018م بمبلغ )15,562.50( ريالً، وغرامة التأخر في السداد للربع الأول لعام 
2019م، بمبلغ )13,500( ريال، وغرامة التأخر في تقديم الإقرار للربع الأول لعام 2019م، 

بمبلغ )11,250( ريالً، ويطالب بإلغاء الغرامات.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: » 1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك إثبات العكس، 2- فيما يتعلق بغرامة 
التنفيذية  اللائحة  )59( من  المادة  )1( من  الفقرة  نصت  الضريبة فقد  التأخر في سداد 
لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يجب على الشخص الخاضع للضريبة أن يسدد 
الضريبة المستحقة عن الفترة الضريبية كحد أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي 
نهاية تلك الفترة الضريبية«، كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة 
على أنه »يعاقب كل من لم يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها اللائحة 
بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو جزء منه لم تسدد 
عنه الضريبة«، وحيث إن الموعد النهائي لسداد المدعي الضريبة المستحقة وفقًا للفترة 
الضريبية الخاصة به كان بتاريخ 2019/04/30م، في حين أن تاريخ سداد الضريبة للهيئة 
المحددة،  النظامية  بالمدة  المدعي  التزام  يتضح معه عدم  ما  يوافق 2019/10/29م؛ 
وبالتالي صحة قرار الهيئة بفرض الغرامة، 3- وبناءً على ما تقدم، تم فرض غرامة التأخر 
في تقديم الإقرار؛ وذلك استنادًا إلى الفقرة )3( من المادة )42( من نظام ضريبة القيمة 
المضافة التي نصت على أنه »يعاقب كل من لم يقدم الإقرار الضريبي خلال المدة التي 
تحددها اللائحة بغرامة لا تقل عن )5%( ولا تزيد على )25%( من قيمة الضريبة التي كان 
يتعين عليه الإقرار بها«، وحيث إن الموعد النهائي لتقديم الإقرار الضريبي الخاص بالفترة 
الضريبة كان بتاريخ 2019/04/30م، وقام المدعي بتقديم الإقرار بتاريخ 2019/10/29م؛ 
مما يتضح معه عدم التزام المدعي بالمدة النظامية المحددة، وبالتالي صحة قرار الهيئة 

بفرض الغرامة. بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برد الدعوى«.

وفي يوم الإثنين بتاريخ 2020/11/16م، عقدت الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال المرئي 
)عن بعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...( هوية وطنية رقم )...( ضد الهيئة العامة 
ا، وحضر )...( هوية  للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر المدعي شخصيًّ
وطنية رقم )...( ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر عن الهيئة 
بعرض  الدعوى  أطراف  التثبت من صحة حضور  وبعد   ،)...( برقم  والدخل  للزكاة  العامة 
منهما،  كل  صفة  من  والتحقق  مكبرة  نافذة  عبر  منهما  لكل  الوطنية  الهوية  بطاقة 
قررت الدائرة السير في نظر الدعوى. وطلب المدعي في لائحة الدعوى إلغاء قرار الهيئة 
بشأن غرامة التأخر في تقديم الإقرار عن الربع الرابع لعام 2018م بمبلغ )15,562.50( ريالً، 
وغرامة التأخر في السداد للربع الأول لعام 2019م، بمبلغ )13,500( ريال، وغرامة التأخر في 
تقديم الإقرار للربع الأول لعام 2019م، بمبلغ )11,250( ريالً، استنادًا إلى التفصيل الوارد 
في لائحة الدعوى. وبسؤال ممثل الهيئة عن جوابه عما جاء في لائحة الدعوى، ذكر أن 
المدعي سدد ضريبة القيمة المضافة عن الأرباع التي فرضت عليها الغرامات محل هذه 
الدعوى، وذكر أن مبادرة وزير المالية الصادرة بالقرار رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ، 
الغرامات، مقابل  الهيئة تلك  تنطبق على طلبات المدعي في هذه الدعوى، وستلغي 
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ترك المدعي لدعواه. وأضاف المدعي أنه سدد جميع الغرامات محل هذه الدعوى.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــراءات عمــل  ــد إج ــى قواع ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاته )1535( بتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( بتاريــخ 21 /1441/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة. 
حيــث إن الدعــوى تنعقــد بتوافــر ركــن الخصومــة ومتــى تخلــف هــذا الركــن أو زال لأي 
ســبب كان فــي أي مرحلــة مــن مراحــل الدعــوى؛ فإنــه يكــون مــن المتعيــن الحكــم بانتهــاء 
الخصومــة. وحيــث ذكــر ممثــل المدعــى عليهــا أن المدعــي ســدد ضريبــة القيمــة المضافــة 
عــن الأربــاع التــي فرضــت عليهــا الغرامــات محــل الدعــوى، وحيــث إن مبــادرة وزيــر الماليــة 
مــن  والإعفــاء  الغرامــات  إلغــاء  بمبــادرة  الخــاص  1442/02/09هـــ  بتاريــخ   )622( رقــم 
العقوبــات الماليــة عــن المكلفيــن تنطبــق علــى حالــة المدعــي فــي هــذه الدعــوى؛ وعليــه 
ــف  ــواه إذا رغــب المكل ــرك المدعــي لدع ــل ت ــة الغرامــات المفروضــة مقاب ســتلغي الهيئ
بذلــك، شــريطة ســداده لقيمــة الضريبــة أو طلــب تقســيطها إن وجــد وتنازلــه عــن الدعــوى 
الماثلــة. وحيــث إن المدعــي ســدد ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة عــن جميــع الأربــاع 

التــي فرضــت عليهــا الغرامــات محــل هــذه الدعــوى. 

القرار:

وبناءً على ما تقدم، قررت الدائرة بالإجماع:

الرابــع 2018م بمبلــغ  الربــع  التأخــر فــي تقديــم الإقــرار عــن  إلغــاء غرامــة  إثبــات  أولً: 
)15,562.50( ريــالً، وغرامــة التأخــر فــي الســداد للربــع الأول لعــام 2019م، بمبلــغ )13,500( 
ريــال، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار للربــع الأول لعــام 2019م، بمبلــغ )11,250( ريــالً.

ثانيًا: إثبات ترك المدعي لهذه الدعوى.

الموافــق  الثلاثــاء  يــوم  الدائــرة  وحــددت  الطرفيــن  بحــق  ــا  حضوريًّ القــرار  هــذا  صــدر 
القــرار. نســخة  لتســليم  موعــدًا  2020/12/15م 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


